

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych
Prenumerata wynosi:
rocznie: 16 zł w a. półrocznie: 8 zł w a. kwartalnie: 4 zł w a. miesięcznie: 1 zł 35 ct.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
samiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy.
Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwowie Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11.

Od Administracji.

Dla dogodności osób, przebywających w kapielach, będziemy wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego przyjmować od nich prenumeratę także tygodniowo, licząc z przesyłką pocztową po 45 ct. za tydzień.

Kraków, 14 lipca.

Baron Gautsch trenuje się na prezydenta gabinetu przyszłości. Jakim byłby ten gabinet, łatwo odgadnąć z przeszłości tego ministra, uwiecznionej złamaniem przyrzeczeń w sprawie gimnazjum cieszyńskiego.

Bez względu na to, co nadal dla tego zakładu naukowego, utrzymanego kosztem ludności polskiej, uczynił zamysł baron Gautsch, względnie co uczynił przyrzeka (a to różnica wielka), faktem jest, że zarówno on, jak prezydent gabinetu hr. Badeni, stanowiąc wobec wyśnawców Koła polskiego oświadczyli, iż gimnazjum cieszyńskie przed końcem bieżącego roku szkolnego otrzyma prawo publiczności.

Odroczenie więc obecne sprawy udzielenia polskiemu gimnazjum prawa publiczności nie przestaje być dotkliwą dla nas porażką, bez względu na przyrzeczenia rządu, które nauczyliśmy się już cenić.

W pierwszych dniach marca pan Wiechow-ski, powróciwszy z sąsiedniego miasteczka, trzesła węglami budynku szkolnego, do pokoju z omarzniętymi wąsami i, nie strzepnąwszy nawet śniegu z butów, powiedział:
— Dyrektor przyjeżdża w tym tygodniu!

Maurycy Zych.

SYZYFOWE PRACE.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy).

Długie, opryskliwe, pełne niepojętych wyrazów kazanie nauczyciela uwieńczyło tę jedyną wycieczkę Marcina.

W pierwszych dniach marca pan Wiechow-ski, powróciwszy z sąsiedniego miasteczka, trzesła węglami budynku szkolnego, do pokoju z omarzniętymi wąsami i, nie strzepnąwszy nawet śniegu z butów, powiedział:
— Dyrektor przyjeżdża w tym tygodniu!

Głos jego miał ton tak szczególny i przerażający, że wszyscy obecni zdrżeli, nie wyłazając z łóżek, Józ i Malgosia, którzy wcale nie mogli, coby właściwie to zdanie

Pani Wiechowska zbladła i poruszyła się na krześle. Jej duże, tłuste wargi drgnęły i ręce bezwładnie na stół opadły.
— Kto ci mówił? — zapytała głosem zdławionym.

— No, Pałyszewski — ktoś miał mówić? — odrzekł nauczyciel, zdejmując szalik ze szyi. Od tej chwili zapanowała w całym domu wielka trwoga i milczenie.

Malgosia, nie wiedząc dlaczego, chodząc na palcach, Józia całymi godzinami płakała rzewnie po kątach, a Marcinek wyczekiwał z prze-

to zasługą narodu polskiego, który nie da upaść szkole, mającej utrzymać deptyany przez Niemców na kresach żywiołu polski.

Postąpienie zaś obecne rządu w tej sprawie jest z dwóch przyczyn wręcz gorszące: raz dlatego, że rząd ten, który poselstwu polskiemu egzystencyję swoją ma do zawdzięczenia, nie dotrzymał solennych wobec niego przyrzeczeń; powtóre, że łamiąc te przyrzeczenia równocześnie nie postąpił w myśl ustaw w tym wypadku obowiązujących. Nie żądaliśmy łaski, lecz w miarę prawa i to w mniej-szej znacznie mierze, niż ono zastosowane być powinno.

Na podstawie tych danych wyrobi sobie chyba czytelnik nasz o tej sprawie sąd zbyt jasny, abysmy go tutaj dosadnie wyrażać mieli, narazając się na łatwo zrozumiałe prasowe następstwa. Idzie teraz tylko o wysnucie dla nas wniosków na przyszłość.

Przedewszystkiem tedy, zdaniem naszym, Koło polskie nie może i nie powinno wysługiwać się nadal rządowi, który nie chce, czy też nie ma odwagi, wymierzyć nam minimum naszych praw narodowych. Nie wyobrażamy sobie nawet stosunku między Kołem polskiem a gabinetem, który złamał wobec niego dane słowo. Nie widzimy żadnego celu w popieraniu rządu, który zdobywa się na odwagę załatwienia kwestyj językowej w Czechach, a szkole polskiej w Cieszynie nie daje prawa publiczności. To, że w gabinecie obecnym zasiada trzech Polaków, jest dla niego tylko motywem obciążającym i potępiającym.

Powtóre rozwinąć nam należy największą energię celem zbierania stypendyj dla uczniów w gimnazjum cieszyńskim zarówno, jak przysporzenia funduszu na dalsze utrzymanie tegoż. Akcja w tym kierunku osłabła znacznie; fundusze gimnazjum cieszyńskiego zmniejszają się z każdym kwartałem, stypendyj jest co raz mniej. Zwracamy się więc do patriotycznych Rad miejskich i powiatowych, jak nie mniej do wszystkich instytucyj publicznych z wezwaniem, aby pamiętały o ufundowanych przez siebie stypendyach dla uczniów cieszyńskiego gimnazjum, względnie, aby stypendya takie fundowały. Musimy tutaj walczyć taką samą bronią, jakiej używają Niemcy cieszyńscy, jeżeli nie mamy doznać się upadku instytucji narodowej, do której tyle przywiązujemy wagi.

Nadto zabawy publiczne, koncerty i festyny po miastach i miejscach kąpielowych powinny dostarczyć nowych funduszy na gimnazjum polskie w Cieszynie i na stypendya dla jego uczniów. Sądymy, że w akcji tej weźmie także szerszy udział rodacy nasi z kordonu, bawiący w naszych miejscach kąpielowych. Fundusze, w ten sposób zebrane, będą

najlepszą odpowiedzią dla rządu, w którym zasiada trzech Polaków, i dla Niemców, wydzierających nam nasze prawa.

Wreszcie hasłem powinn być dla nas obecnie: stawić się jak najliczniej na wiecu polskim, mającym się odbyć w Cieszynie 1 sierpnia. Naszym zdaniem na wiecu tym nie o udzielenie gimnazjum cieszyńskiemu prawa publiczności upomnieć się należy, lecz o upaństwowienie tego gimnazjum. Teraz nie możemy pozwolić, aby nas zbywano okruciami. Polskiej ludności na Śląsku należy się szkoła średnia z polskim językiem wykładowym i rząd powinien ją utrzymywać. Jeżeli nadal będziemy znosić obojętnie ponieważ naszych praw, jeżeli nadal będziemy wysługiwać się rządom, lekceważącym te prawa, licząc na ich wspaniałomyślność, to nigdy nie zdobędziemy sobie w państwie tego stanowiska, jakie się nam słusznie należy, a będziemy przedmiotem urągania innych narodów.

Rozmowa z Pobiedonosewem.

W dzienniku włoskim „Corriere della Sera“, w numerze 183, znajdujemy interesujący interwju, jaki miał dziennikarz włoski z Pobiedonosewem, oberprokuratorem św. synodu, znanym propagatorem prawosławia w ziemiach polskich, a najświeższym wrogiem unitów

Przytaczamy ciekawsze ustępy, dotyczące nas Polaków i przekonań, jakie prokurator świętego synodu prawosławego ma o kościele katolickim. Dziennikarz włoski swoim czytelnikom tak wpraw określa charakter i znaczenie Pobiedonosewa:
— „Jest to człowiek straszny, siejący w okół postrach, wielki inkwizytor, około którego gwałtują się księża polskie, zesłani z kopali sybirskich, tworzący legendę. (L'uomo terribile, l'essere pauroso, il grande Inquisitore, al cui capo il genito dei preti polacchi nelle miniere siberiche hanno creato la leggenda)“.

— „Czasy nasze są złe, bogate w słowa, ubogie w idee, ponieważ brak im wiary. Brak jej... w wszystkich krajach. U nas nie jest jeszcze tak i nie będzie, dopóki zachowanie wiary pozostanie artykułem fundamentalnym polityki rosyjskiej.“

— „Ale zachowanie wiary — brzmiała odpowiedź — nie powinno doprowadzać do nietolerancji religijnej, do walki przeciw narodowości i do ruiny ekonomicznej. Hiszpania jest tutaj przykładem...“

— „Hiszpania nie świadczy o niczem. My Rosyanie nie wiemy, co to fanatyzm religijny. Cieszą się przykładem? Kościół katolicki rzuca anathema na tych katolików, którzy wjeżdżają do kościoła prawosławego. Natomiast nam prawosławnym wolno bez kar kościelnych bywać w kościołach katolickich. Ja sam, jeżeli wyjątkowo znajdę się w kraju, gdzie nie ma kościoła naszego obrządku, idę do kościoła katolickiego i co więcej, przyjmuję w nim komunię podług formy przepisanej przez kościół katolicki. Nie, fanatykami nie jesteśmy, są nimi katolicy... Leon XIII, umysł tak potężny, nie ustaje w usiłowaniu połączenia naszego kościoła z katolickim; będąc na bankiecie, który wydano na cześć legata papieskiego, nuncjusza Agliardi'ego, zadowoliłem się toastem wniesionym na cześć hominum bonae voluntatis... Czy mnie wówczas rozumiano?... U nas jest

katolicyzm z małymi wyjątkami synonimem Polaka. Czyżbyśmy mieli na to pozwolić, aby duch polski, wyniosły, lubujący się w powierczowości i w przepychu, zwyciężył nad duchem rosyjskim odważnym, prostym i pobożnym?“

Dziennikarz włoski takie dodaje do tych słów uwagi:
„Mógłbym być łatwo zbić wywody pół-bożka prawosławia, ale grzeszcność na to nie pozwalała; zresztą, czyby się to było na cośkolwiek zdało? Idee, które wygłaszał, były przekonawcami zakorzenionymi; przeszły mu w krew i soki; są one manifestacją innego świata, przed którym uczywilizowany duch ludzki z przerażeniem się cofa...“

Bezpośrednie podatki osobiste.

II.

Powszechny podatek zarobkowy pobierany będzie przez państwo w drodze kontyngentowania. Dzieje się to w sposób następujący: Ustawa orzeka z góry, że podatek zarobkowy w pierwszym okresie wymiarowym, t. j. w latach 1898 i 1899, ma przynieść skarbowi państwa kwotę 17,732,000 złr., czyli tak zwaną „ogólną sumę“, nawiasem mówiąc, o 22 1/2%, czyli mniej więcej o 1/3 niższa od łącznej kwoty, jakąby kontrybuceni w całem państwie uiszczyli tytułem podatku zarobkowego w myśl ustaw dotychczasowych. — Ta „suma ogólna“ podnosić się ma o 2-4% w każdym następnym okresie dwuletnim ze względu na naturalny wzrost siły podatkowej.

Celem rozłożenia „ogólnej sumy“ na kontrybucjentów, a jest ich razem w państwie około 800,000, opodatkowani podzieleni będą na tak zwane „towarzystwa podatkowe“ i na podstawie świadectw dotychczasowych nastąpi obliczenie, ile mniej więcej każde „towarzystwo“ miałoby tytułem podatku zarobkowego zapłacić. Powstają stąd „kontyngent“ towarzystw, których suma ostatecznie zgodzić się musi z „ogólną sumą“ podatku; jeśli jest większa, to zostanie zniżona, w przeciwnym razie podwyższona. Oczywiście zniżenie to lub podwyższenie odbija się równomiernie, jak o tem niżej będzie mowa, na wszystkich „towarzystwach“, a wyrównywaniem kontyngentów zajmować się będzie „komisya kontyngentowa“, stale w tym celu urzędująca w Wiedniu.

Ale to dopiero połowa czynności, zmierzających do rozłożenia podatku. Druga polega na rozdzieleniu kontyngentów towarzystw między poszczególne kontrybucjentów. Oto każdemu z nich przypisze „komisya podatkowa“, na podstawie „deklaracyi“ i zarządzonej badań tymczasową kwotę, czyli tak zw. stopień podatku, który przysposobienie odpowiada stosunkom opodatkowanego, z uwzględnieniem wysokości kontyngentu towarzystwa. Stopnie te zlicza się potem i porównywa ich sumę z kwotą kontyngentu. Stosownie zaś do tego, czy, razem zliczone, dadzą sumę od kontyngentu wyższą lub niższą, nastąpi dla każdego kontrybucjenta odpowiednie zniżenie lub podwyższenie stopnia, co się nazywa zniżką lub wyższą repartycyjną. Jeżeli n. p. kontyngent towarzystwa wynosi 9000 złr., a suma przypisanego stopni da cyfrę 10,000 złr., to kontrybucjent korzystać będzie z 10% zniżki repartycyjnej. Wypada nam teraz pomówić nieco obszerniej

o towarzystwach, klasach, okręgach i komisjach podatkowych.

Podstawa tworzenia „towarzystw“ jest zarówno wysokość opłaconego podatku (klasy podatkowe), jak i podział terytorjalny (okręgi). — Stosownie do ilości podatku, opłaconego w okresie poprzednim, kontrybucenci podzieleni będą na cztery klasy podatkowe. Do pierwszej należą ci, którym przypisano podatek ponad 1000 złr., do drugiej od 150 do 1000 złr., do trzeciej od 30 do 150 złr., do czwartej wreszcie ci, którzy płacili mniej niż 30 złr. rocznie. — Przeniesienie opodatkowanego z jednej klasy do drugiej (wyższej lub niższej) jest możliwe, ale tylko wtedy, jeżeli w I klasie roczny podatek kontrybucjenta spadnie poniżej 500 złr., w II spadnie poniżej 100 złr., w III spadnie się wyżej 1500 złr., w IV spadnie poniżej 20 złr., lub podniesie się ponad 225 złr., w IV podniesie się ponad 45 złr. — W pierwszym okresie wymiarowym rozmieszczeni będą w tych czterech klasach ci wszyscy, którzy w roku 1897 w myśl dotychczasowych ustaw, przypisany mieli podatek zarobkowy lub dochodowy I i II klasy od przedsiębiorstw lub zajęć, podlegających w zasadzie powszechnemu podatkowi zarobkowemu. Podstawą tego rozmieszczenia będzie cała kwota podatku, opłacona wraz z nadzwyczajnym dodatkiem.

Opodatkowani każdej klasy łączą się w towarzystwa okręgami i wymiarowemi. Dla I i II klasy będą to okręgi dotyczące Izb handlowych i przemysłowych, dla klasy III i IV powiaty polityczne i osobno miasta, liczące więcej niż 20,000 ludności. Miasta o własnym statucie, nie mające jednak 20,000 mieszkańców tworzyć będą wraz z odnośnym powiatem politycznym jeden okręg wymiarowy.

Każde „towarzystwo“ mieć będzie swoją własną komisję dla podatku i zarobkowego. W skład komisji wchodzi mianowani przez ministra skarbu przewodniczący i jego zastępcę, tudzież pewna liczba członków i zastępców, których połowę mianuje minister skarbu, połowę zaś wybierają ze swego grona opodatkowani. A wybierają w sposób następujący:
W klasach I i II wybory są bezpośrednie i osobiste, odbywają się urzędowymi kartkami w siedzibie dotyczącej Izby handlowej pod okiem rządowego komisarza tejże Izby.

Członkowie klasy III i IV w miastach, które tworzą samodzielnny okręg wymiarowy, wybierają również osobiście i bezpośrednio, na zgromadzeniach wyborczych, kierowanych przez przełożonego gminy lub ustanowionego przezeń komisarza.

We wszystkich innych wypadkach (więc w klasie III i IV w wsiach i miasteczkach) wybory do komisji podatkowych są pośrednie, tak, że na 20 kontybucjentów każdego towarzystwa przypada jeden wyborca. Dopiero wyszli z praw wyborów wyborcy głoszą kartkami na członków komisji i ich zastępców na zgromadzeniach, pod kierunkiem władzy politycznej (starostwa), w siedzibie tejże władzy. Czynne prawo wyboru mają tylko osoby, używające w pełni praw cywilnych i obywatelskich. Za małoletnich i stojących pod kuratelą głoszą ich prawni zastępcy, za spółkę jeden ze spółników.

Oprócz tych komisji okręgowych urzędują dla każdego kraju osobna komisya krajowa dla podatku zarobkowego. Zadaniem jej: rozstrzygać apelacje, wnoszone przeciw wymiarowi stopni podatkowych, udzielać lub odmawiać uwolnień od podatku, przedkładać komisyi kontyngentowej opinie i wnioski celem

rażeniem i nie bez pewnej ciekawości jakichś zjawisk nadprzyrodzonych.

Profesor po całych prawie dniach trzymał dzieci wiejskie w szkole, uczył je, sposobem zwanym „na skoro“, odpowiedzi na przywołanie: — „zdorowo rewiata!“ — wszystkich śpiew choralego „kol staoien“, a Piątka i Wójcika ćwiczył w sztuce wylizania członków panującej rodziny carskiej. Wpajaniu tych umiejętności towarzyszyło zdwojone rżnięcie dyscyplina.

Marcinek, skulony przy swem oknie, słyszał co chwila płacz wrzaskliwy, błaganie nadaremne i zaraz potem stereotypowe i nieodwołalne:

— Uch, nie będę, nie będę! Póki życia, nie będę! uch, panie, nie będę, nie będę, nie będę!

Wieczorami, nieraz do późna, pan Wiechowski przygotowywał dzienniki szkolne i wykazy, stawał stopnie uczniom i w sposób niewymownie kaligraficzny pisał tak zwane wiadomości. Oczy mu się zacerwieniły, wazy jeszcze bardziej obwisły, policzki wpadły w „grdyka“ była w ciągłym ruchu od nieustannego przelicywania śliny. Na wsi rozszedła się głucha pogłoska: nauczelnik przyjeździe! Na te trzy wieści wyrastały dziwne domysły, prawie klechdy.

Wszelkie baśnie nosiła do budynku szkolnego napowrót Malgosia i szeptała je do ucha Borowiczowi i Józ, budząc w nich trwogę coraz okropniejszą.

W stancyi szkolnej zaprowadzono radykalny porządek: zeskrobano rydłem z podłogi uschłe błoto i wystrzymano ją nalezycie, zmieciono kurze, otrzepano i wytarto popstrzone wizerunki żyraf i słoniów, oraz mapę Rosyi i globusik, reprezentujący na górnym gzymsie szafy umiejętności odległe, wysokie i niedostępne.

Z sieni wyjechała do obórki beczka z kapustą, niemniej jak cała zagrodka i umieszczone w niej ciele. Kupa nawozu została okryta gałęziami świerzynny.

Sam pedagog przyniósł z miasteczka dziesięć butelek najlepszego warszawskiego piwa i jedną krajowego portera, pudełko sardynek i cały stos bułek.

Pani Wiechowska upiekła na różnie zajęcia i pieczeń wółowa, niewymownie krucha, które to przysmaki miały być podane dyrektorowi na zimno, rozumie się, wraz ze słótkami konfitur, maronowanych rydzyków, korniszonów itd. Całe to przyjęcie nauczycielowa zgotowała niemniej pilnie, jak on przysposabiał szkołę. Mogło się być wydawać, że tajemniczy dyrektor przyjeżdża po to, żeby z równą ścisłością zbadać i skontrolować smak zajeżdżonego kombra, jak postępy chłopaków wiejskich w „dukaniu“.

W przeddzień fatalnego dnia mieszkankie, kuchnia nauczycielska i izba szkolna były obrazem zupełnego popocho. Wszyscy biegali z oczyma szeroko rozwartymi i spełniali najwykreszniejsze czynności w niewymownym napięciu nerwów. W nocy prawie nikt nie spał, a od świtu znowu wybuchł w całym domu parokwasy biegania, szeptańca z zaschniętym gardłem i wytrzeszczonymi oczyma. Miał nadejść posłaniec od Pałyszewskiego, nauczyciela szkoły w Dębicach, (wsi e trzy mile odległej), u którego wizyta dyrektorska pierw, niż w Owezarach, wypaść miała. Zanimby dyrektor przejechał trzy mile gościem, szybkobiegacz, zdążając wprost przez pola, miał wcześniej o jaką godzinę stanąć w szkole Wiechowskiego. Już od samego świtu nauczyciel wyglądał co moment oknem, przy którym zazwyczaj uczył się Marcinek. Pokój

mieszkalny był uporządkowany, łóżka nakryte białymi kapami. W kątku, za jednym z nich, stały butelki z piwem, w szafie gotowe pieczyści i całe przyjęcie. Gdy dzieci zaczęły śniagać się do szkoły i nauczyciel zmuszony był opuścić punkt obserwacyjny, wtedy zalecił Marcinkowi, ażeby on usiadł na tem miejscu i nie spuszczał oka z równiny. Mały Borowicz sumiennie spełnił ten obowiązek. Twarz przysusła do samego szkła, tarł je co chwila, gdy zachodziło parą oddechu, i wytrzeszczał tak oczy, że mu się aż napelniały łzami. Około godziny dziewiątej ukazał się na widnokręgu punkcik ruchomy. Obserwator przez czas długi śledził go wzrokiem z gwałtownym biciem serca. Nareszcie, gdy mógł już dojrzeć chłopca w żółtym kożuchu, szerokiemi krokami idącego po grzbietach zagonów, wstał z krzesła. Była to jego chwila. Czuł się panem położenia, trzymając w ręku wiadomość tak stanowczą. Wolnym krokiem zbliżył się do kuchni i w sposób lapidarny, podniesionym głosem, zawołał:

— Malgoska, „rypaj“ powiedzieć panu, że... posłaniec. On tam już będzie wiedział, co to znaczy.

Malgosia wiedziała również, co w takich wypadkach czynić należy. Rzuciła się do sieni, otwaria drzwi do izby szkolnej i z okropnym wrzaskiem dała znać:

— Panie, posłaniec!

Wiechowski wszedł natychmiast do swego mieszkania i zaczął wdziewać na się odświętne ubranie: szerokie spodnie czarne, kamazki na wysokich obcasikach i z wystrzępionymi gumami, bardzo głęboko wycięta kamizelkę i za duży żakiet, wszystkie nabyte przed laty, czasu bytno-

ści w gradzie gubernialnym, u pewnego składnika „trochę przechodzonej“ tandety.

Marcinek wsunął się do pokoju i lekliwym głosem rzekł do nauczyciela:

— O, proszę pana, tam idzie..

— Bardzo dobrze, idź teraz, mój kochany, i schowaj się w kuchni razem z Józją. Niech ręka boska broni, żeby was dyrektor zobaczył!

Wychodząc z pokoju, Marcinek obejrzał się na „belfra“, który w owej chwili stał przed jednym z obrazów religijnych. Twarz nauczyciela była biała, jak papier. Głowę miał schyloną, oczy przymknięte i szeptał półgłosem:

— Panie Jezu Chryste, pomóż mi też..

Panie Jezu miłosierny... Zbawicielu... Zbawicielu!

W owej chwili wbiegła do izby pani Maryczanna i, potrącając Borowicza, wołała:

— Idzieł idzieł..

Pan Wiechowski wyszedł do szkoły, a tymczasem w „stancyi“ czyniono przygotowania ostateczne; okryto stół serwetą, nastawiono samowar i wycierano talerze, szklanki, noże i porcelanowe widełce.

Tymczasem Marcinek wynalazł już był dla siebie i towarzyszyki bezpieczne schronienie za drzwiami między ścianą i ogromną szafarnią, która zajmowała połowę kucharki. Wtuleni w najciemniejszą ką, oddawali się obydwoje z całą gorliwością, co najmniej przez jakie półtorę godziny, miysi ukrycia swych osób. Nakazywali sobie wzajem nieustannie milczenie, przyszluchiwali się z biciem serca każdemu szelestowi i tylko kiedy niekiedy wazyli się półszepem wypowiadać jakieś niewyraźne sylaby. (D. c. n.)





